

# Motion till riksdagen

1989/90:Fö418

av Ingvar Karlsson och Gunhild Bolander (båda c)  
Anståndsbestämmelser vid förstegsutbildning

---

I bilaga 6 till budgetpropositionen anser försvarsministern att det uppstått en viss tvekan beträffande hur anståndsbestämmelserna skall tillämpas beträffande värnpliktiga som uttagits till förstegsutbildning.

Försvarsministern anger att ett alltför stort hänsynstagande inte kan tas till den enskilde. Vidare att en försening av studier med mer än två terminer anses strida mot grundtanken bakom reformen.

I dag beviljas anstånd om den värnpliktige försenas med mer än två terminer i sina studier. Enligt försvarsministerns riktlinjer anses fyra terminer nu vara acceptabelt.

För den enskilde får en frånvaro från studier med upp till fyra terminer mycket negativa konsekvenser. Studerande på linjebunden utbildning följer kurser som bygger på varandra. Att mitt i utbildningen vara borta en längre tid påverkar inlärningsprocessen negativt. Studieskulderna kommer att öka.

En stor del av de befälsuttagna rekryteras från tre och fyraårigt gymnasium. De som fortsätter på Teknisk Högskola eller annan linjebunden utbildning kommer med få undantag att försenas i sin utbildning.

1983 års värnpliktsutbildningskommitté förutsatte att flera in- och utryckningsalternativ skulle finnas så att de värnpliktiga fick möjlighet att planera sin studerandetid. I annat fall borde anstånd ges.

Utvecklingen inom försvaret med kortare utbildningstider för vissa kategorier värnpliktiga medför att orättvisorna ökar. Att samtidigt göra en hårdare tolkning av anståndsbestämmelserna till förstegsutbildningen anser vi därför vara oacceptabelt. Samma regler bör gälla för alla värnpliktiga i fråga om anstånd.

## Hemställan

Med hänvisning till det anförda hemställs

att riksdagen beslutar ge regeringen till känna vad i motionen anförts om anstånd vid förstegsutbildning.

Stockholm den 25 januari 1990

*Ingvar Karlsson (c)*  
*i Bengtsfors*

*Gunhild Bolander (c)*